Corollarium I.

565. Recidet ergo corpus in puncto B in li-  
neam horizontalem AB sumta  $AB = \frac{4\mu c}{g}$ . Tempus  
vero, quo corpus supra AB versatur et curuam  
ADB absoluit, est  $= \frac{4\mu c}{g}$ .

Corollarium 2.

566. Denotat autem  $2\lambda \mu$  sinum anguli, qui  
est duplus anguli HAB. Quare, si huius dupli an-  
guli

P

betur ei  
co  $\varphi$  (ul  
 $\frac{dx}{ds} = c -$   
 $re$ , que  
 $2g\sqrt{c^2 -$   
ius aequi  
sito aut  
qui est )  
igitur  $d$   
integral  
 $(1 - \lambda^2)$ .  
stante  $c$   
tatis  $gx$   
 $gx = 2\lambda \mu c$   
Erit er  
 $(1 + \frac{\mu^2 c^2}{\lambda^2}$   
quenter  
arcus A

54  
neam h  
vero, i  
ADB ab  
54  
est dup

guli sinus vocetur  $x$ , erit  $AB = \frac{2x^2}{g}$ . Ex quo apparet distantiam AB fore maximam, si fuerit  $x = 1$ , ideoque angulus HAB semirectus, si quidem corpus eadem celeritate  $\frac{1}{g}$  proiciatur.

**Corollarium 3.**

567. Intelligitur etiam motum corporis horizontalem esse acquabilem. Tempora enim quibus quilibet arcus describitur, sunt respondentibus abscissis in recta AB proportionalia.

**Corollarium 4.**

568. Si corpus perpetuo eadem celeritate  $\frac{1}{g}$  proiciatur, sed sub diversis angulis cum AB, erunt tempora, quibus supra AB verfabitur, inter se ut sinus angulorum HAB (565).

**Corollarium 5.**

569. Maxima altitudo DE ad quam corpus pertinget erit applicata in puncto E, sumto  $AE = \frac{2x^2}{g}$ . Ex quo apparet esse AE subduplam ipsius AB. Ipsa vero maxima altitudo DE erit  $= \frac{x^2}{g}$ , quae proinde quadrato sinus anguli HAB est proportionalis.

**Corollarium 6.**

570. Ex aequatione  $y = \frac{gx^2}{k} - \frac{gx^2}{2g}$  perficitur curvam ADB esse parabolam, cuius axis sit recta DE, et parameter  $= \frac{AE^2}{DE} = \frac{4x^2}{g}$ . Parameter ergo proportionalis est quadrato cosinus anguli HAB.

Co-

1

**MOTU**

Ex quo apparet si fuerit  $x = 1$ , quidem corpus

571. Quare

ex natu

572. Porro

autem erit

erit altitudo

debita celeritati

in M = g. MF. Patet ergo etiam fore

$AF = \frac{g}{g}$

573. Per spicuum igitur est corpus hanc parabolam describens in loco quoniam M tantam habere celeritatem, quantum corpus idem ab eadem potentia uniformi g sollicitatum recta descendens acquirere potest ex altitudine, quae aequalis sit distantiae puncti M a foco F parabolae.

574. Cosinus anguli FAE est  $= \frac{AF}{AE} = \frac{2x^2}{g} = x$ .

Ex quo manifestum est angulum FAE esse complementum dupli anguli HAE ad rectum, seu potius excessum huius dupli anguli super angulum rectum.

**Corollarium 10.**

575. Quia angulus AFD est deinceps positus anguli AFE, hincque complementum anguli FAE, erit angulus AFD duplus anguli HAB.

Hh 2

Scho-

Co-

5

Ex quo

mentu

excessu

5

anguli

erit an

5

anguli

erit an

5

anguli

erit an

5

anguli

erit an

5

anguli

erit an

5

**Corollarium 7.**

571. Huius ergo parabolae vertex erit punctum D, et distantia DF foci F a vertice D est  $= \frac{2x^2}{g}$ . Quare si ducatur recta MF erit haec MF = DQ + DF ex natura parabolae.

**Corollarium 8.**

572. Porro autem erit MF = DE - MP + DF  $= \frac{2x^2}{g} - \frac{gx^2}{g} = \frac{x^2}{g}$ . Quia vero est  $e = c - g$ , erit altitudo debita celeritati in M = g. MF. Patet ergo etiam fore  $AF = \frac{g}{g}$ .

**Corollarium 9.**

573. Per spicuum igitur est corpus hanc parabolam describens in loco quoniam M tantam habere celeritatem, quantum corpus idem ab eadem potentia uniformi g sollicitatum recta descendens acquirere potest ex altitudine, quae aequalis sit distantiae puncti M a foco F parabolae.

**Corollarium 10.**

574. Cosinus anguli FAE est  $= \frac{AF}{AE} = \frac{2x^2}{g} = x$ . Ex quo manifestum est angulum FAE esse complementum dupli anguli HAE ad rectum, seu potius excessum huius dupli anguli super angulum rectum.

**Corollarium 11.**

575. Quia angulus AFD est deinceps positus anguli AFE, hincque complementum anguli FAE, erit angulus AFD duplus anguli HAB.

Hh 2

Scho-

Co-

5

anguli

erit an

5

anguli

erit an

5

anguli

Scholion I.

576. Facile ergo ex his deducitur constructio parabolæ, quam corpus data celeritate et in data directione proiectum describet. Ducti enim AG normali ad AB capiatur angulus GAF = duplo angulo HAE, et in hac directione sumatur AF æqualis altitudini, ex qua idem corpus recta descendens acquirit celeritatem æqualem ei, qua ex A proicitur, quo factò erit punctum F focus parabolæ quæstæ ( 573, 575 ). Normalis porro DE per E in rectam AB ducta erit axis huius parabolæ, atque vertex D reperitur, sumendo  $DF = \frac{AF^2}{2g}$ . Cum igitur parameter æqualis sit 4DF, in promptu erit parabolæ descriptio.

Scholion 2.

577. Si est  $g = x$ , habemus casum gravitatis terrestris. Quocirca, si nullus adesset aer, qui ob resistentiam corpora mota impediret, omnia corpora proiecta moverentur in parabolis. Hanc veritatem primus elicit Galileus, et post eum omnes scriptores mechanici demonstraverunt. Plerique quidem multo breviori modo et sine differentio - differentialibus ad eam pervenerunt, sed nos hic maximus vi methodo vniuersali, quæ latissime pateret, quam nimis particulari, quæ ad hunc solum casum esset accommodata.

PRO.

PUNCTI

PR

578. Si  $g$  data directione proiettam AB in rationem AB ab hac vel corpus ita sollicitum hac curua.

Sit celeritas postò sinu toto leuitas corporis momentum  $Mm = d$  cara  $PM = y$  et r: corpus elementu potentia data, que in directione  $MP = dx = 2gds$  ( 575 ) talis functio ipsi Hanc ob rem æquatione valori tera  $Prdx = 2gds$  ro postò  $ds$  cor et integrando  $h$  habitur ex hoc, fat  $\frac{d^2}{2} = \lambda$ . Quocirca sumendis numer

re constructio are et in data enim AG = duplo angulo HAE, et in hac directione sumatur AF æqualis altitudini, ex qua idem corpus recta descendens acquirit celeritatem æqualem ei, qua ex A proicitur, quo factò erit punctum F focus parabolæ quæstæ ( 573, 575 ). Normalis porro DE per E in rectam AB ducta erit axis huius parabolæ, atque vertex D reperitur, sumendo  $DF = \frac{AF^2}{2g}$ . Cum igitur parameter æqualis sit 4DF, in promptu erit parabolæ descriptio.

PRO.

PTU

PUNCTI CURVILINEO LIBERO. 237

PROPOSITIO 73.

Problema.

578. Si corpus in A data celeritate et in Tabula V data directione proiectum perpetuo attrahatur ad rectam AB in ratione quarumcumque functionum distantiarum ab hac recta, determinare curuam ADB, quam corpus ita sollicitatum describet et motum totum in hac curua.

Solutio.

Sit celeritas in  $A = v$  et sinus anguli  $HAB = \mu$ , postò sinu toto  $AC = v \cos \mu = \lambda$ . Ponatur celeritas corporis in M debita altitudini  $\psi$ , et elementum  $Mm = ds$ , itemque abscessa  $AP = x$ , applicata  $PM = y$  et radius osculi  $MR = r$ . Dum autem corpus elementum  $Mm$  percurrat, trahitur interea a potentia data, quæ sit  $= P$  functioni cuiusdam ipsius  $y$ , in directione  $MP$ . His positis erit  $d\psi = -Pdy$ , et  $Prdx = 2gds$  ( 577 ). Sit autem  $\int Pdy = Y$ , atque  $Y$  talis functio ipsius  $y$ , quæ fat  $= a$  postò  $y = a$ . Hanc ob rem erit  $\psi = c - Y$ . Deinde ex priore æquatione valori ipsius  $P$  i. e.  $\frac{d^2\psi}{2gds}$  substituitur in altera  $Prdx = 2gds$ , et habebitur  $\frac{d^2\psi}{2gds} = \frac{2gds}{rds}$ . Est verò postò  $ds$  constante  $r = \frac{d^2\psi}{2gds}$ , unde fit  $\frac{d^2\psi}{2gds} = \frac{d^2x}{2dx^2}$ , et integrando  $\int C - \lambda = \frac{d^2x}{2dx^2}$ . Constantis  $C$  determinationem habitur ex hoc, quod in puncto A, in quo fit  $\psi = c$ , fat  $\frac{d^2x}{2dx^2} = \lambda$ . Quocirca erit  $\int C - \lambda = \frac{d^2x}{2dx^2} + 2/\lambda$ , porroque sumendis numeris  $\lambda^2 c ds^2 = \psi ds^2$ . Ex hac æquatione

Hb 3

ne

ne sursum habetur elementum temporis  $\frac{ds}{v^2} = \frac{dx}{\lambda v^2}$ , et hinc tempus, quo arcus AM percurritur  $= \frac{\lambda^2}{\lambda v^2}$ . Pro ipsa autem curva AMDB habebitur aequatio ex duabus aequationibus inuenitis  $\varphi = c - Y$  et  $\lambda^2 v^2 ds^2 = Y dx^2 + \lambda^2 c^2 dx^2 - \lambda^2 v^2 dx^2 + \lambda^2 c^2 dy^2$ . Sed quia  $1 - \lambda^2 = \mu^2$ , prodiit  $dx = \frac{\lambda dy}{\sqrt{\mu^2 - 1}}$ , in qua aequatione, cum sint indeterminate  $x$  et  $y$  a se inuicem separatae, constri poterit curva quaesita ADB. Q. E. I.

**Corollarium I.**

579. Tempora igitur, quibus arcus quicunque AM describuntur, sunt, vt abscissae respondentur AP. Est enim tempus per AM  $= \frac{\lambda^2}{\lambda v^2}$ .

**Scholion I.**

580. Motus corporis in curva AM in duos alios cogitatione potest resolui, quorum alter fiat secundum parallelas rectae AB, alter secundum perpendicularitates in hanc AB. Illo motu corpus progreditur secundum rectam AB, isto vero vel ascendit vel descendit respectu huius rectae AB. Iam vero perspicuum est a potentia, cuius directio perpendicularis est in perpendicularis ad AB, motum progressum horizontalem non immutari, et hanc ob rem hic motus perpetuo esse debebit aequabilis, et ea celeritate factus, quae oritur ex simili motus resolutione initialis. Cum vero motus initialis directio sit recta AH, erit eius celeritas  $\frac{1}{2}c$  ad celeritatem progressivam secundum AB vt sinus totus 1 ad cosinum angu-

pl

**MOTU**

guli HAI secundum horizontis mentur  $= \frac{\lambda^2}{\lambda v^2}$

581. Si corpus celeritate  $\frac{1}{2}c$  ex A perpendiculariter ascendat in AC, et sumatur AL  $= PM = y$ , erit celeritas in L aequalis celeritati in M nempe  $= \frac{1}{2}c$ . Est enim  $dy = -Pdy$ , atque  $\varphi = c - Y$ , quem admodum pro puncto M inuenimus.

arcus quicunque describuntur respondens

$M = \frac{\lambda^2}{\lambda v^2}$

582. Si fuerit AC tota altitudo, sed quam corpus ex A celeritate  $\frac{1}{2}c$  sursum profectum pertingere potest; erit CL altitudo, ex quo corpus cadendo eandem acquirat celeritatem quam habet in M.

**Corollarium 4.**

583. Maxima altitudo DE reperitur, faciendo  $dy = 0$ , quo casu erit  $Y = \mu^2 c$ , ex qua aequatione valor ipsius  $y$  erutus dabit altitudinem DE, et celeritas in P tanta erit, quantum corpus ex altitudine CI delapsum acquirit.

**Corollarium 5.**

584. Inuenimus autem quoque  $\varphi = \frac{\lambda v^2 ds}{dx^2}$ . Quare cum in puncto D sit  $dx = ds$  erit celeritas in D  $= \lambda v^2 c$ , quae est aequalis ipsi celeritati horizontali, qua corpus secundum AB progreditur.

Schol-

584. Quare erit  $D = \lambda v^2 c$  hi, qua

guli HAB, qui est  $\lambda$ . Celeritas ergo progressiva secundum AB erit  $\lambda v^2 c$ , ex qua tempus, quo motus horizontalis perficitur per spatium AP  $= x$ , provenit  $= \frac{\lambda^2}{\lambda v^2}$  vt inuenimus.

**Corollarium 2.**

581. Si corpus celeritate  $\frac{1}{2}c$  ex A perpendiculariter ascendat in AC, et sumatur AL  $= PM = y$ , erit celeritas in L aequalis celeritati in M nempe  $= \frac{1}{2}c$ . Est enim  $dy = -Pdy$ , atque  $\varphi = c - Y$ , quem admodum pro puncto M inuenimus.

**Corollarium 3.**

582. Si fuerit AC tota altitudo, sed quam corpus ex A celeritate  $\frac{1}{2}c$  sursum profectum pertingere potest; erit CL altitudo, ex quo corpus cadendo eandem acquirat celeritatem quam habet in M.

**Corollarium 4.**

583. Maxima altitudo DE reperitur, faciendo  $dy = 0$ , quo casu erit  $Y = \mu^2 c$ , ex qua aequatione valor ipsius  $y$  erutus dabit altitudinem DE, et celeritas in P tanta erit, quantum corpus ex altitudine CI delapsum acquirit.

**Corollarium 5.**

584. Inuenimus autem quoque  $\varphi = \frac{\lambda v^2 ds}{dx^2}$ . Quare cum in puncto D sit  $dx = ds$  erit celeritas in D  $= \lambda v^2 c$ , quae est aequalis ipsi celeritati horizontali, qua corpus secundum AB progreditur.

Schol-

Scholion 2.

585. Amplitudo quidem AB ex aequatione qua non potest integrari, non apparet. Nihil tamen minus perspicuum est, partes AE et EB oportere esse aequales, et ramum DB similem et aequalem ipsi archi DA. Namque postquam corpus in D peruenit, simili modo rursus accelerabitur, quo ante per AD erat retardatum; quia potentia in iisdem ab AB distantis est eadem, hocque modus motus iterum perfecte restituitur.

Scholion 3.

586. Facile hinc etiam problema reciprocum, quo ex data curva ADB et celeritate corporis in A, quaeritur potentiarum lex, quae faciat ut corpus in hac curva moueatur, resolui poterit. Ex aequatione enim  $dx = \frac{2dy\sqrt{c-y}}$ , habetur  $Y = \mu^2 c - \frac{1}{2}dy^2$ , atque  $dY = Pdy = -\frac{2dy\sqrt{c-y}}{dx}$ , posito  $dx$  constante. Quia est vero  $r = \frac{dx}{ds}$  eodem  $dx$  posito constante, erit  $\frac{dx}{ds} = \frac{dx}{rds}$ . Hoc substituto habebitur  $P = \frac{2\sqrt{c-y}}{rds}$  = potentiae sollicitanti corpus in M secundum directionem MP.

PROPOSITIO 74.

Problema.

587. Trahatur corpus in A proiectum ebi-  
Tabola V, que ad virium centram C a vi centripeta quacunque;  
Fig. 2. oporteatque determinari naturam curvae AM, in qua  
corpus mouebitur, et motum corporis in hac curva.  
So-